taros quosdam habitu Lithuanico in Moscoviam deduxit, in quos, <sup>A</sup> ceu Lithuanos, nullo metu Moscos irruituros sciebat. Ipse dispositis loco opportuno insidijs, Moscos ulciscentes præstolatur. Tartari depopulata parte Sevueræ provinciae, Lithuaniam uersus iter arripiunt: indeq; mutato itinere, cum Lithuaniam tenuisse cognouissent, Mosci Lithuanos esse rati, mox uindictæ cupiditate magno impetu in Lithuaniam irruunt, qua uastata, cum præda onusti redirent, ab Eustachio ex insidijs circumuenti, ad unum omnes cæduntur. Quare cognita, Moscus Oratores ad Poloniae regem, qui de illata sibi iniuria cõquererentur, misit. quibus rex: Suos non intulisse, sed iniuriã ultos esse, respõdit. Ita Moscus utrinq; delusus, damnum cum ignominia ferre coactus est.

Infra Circassos nullæ habitationes Christianorum sunt. Ad Borysthenis ostia, Otkakhovu castrum & ciuitas, quadraginta miliaribus à Circass, quam Tauricæ rex non ita diu Poloniae regi ademptam possidebat. Hanc nunc Turcus tenet. Ab Otkakhovu ad Albam, circa ostia Thiræ, quæ ueteri nomine dicitur Moncastro, quatuordecim miliaribus ab Otkakhovu, in Præcop quatuordecim miliarib. <sup>B</sup> A' Circass circa Borysthenem ad Præcop quadraginta miliarib. Supra Circassos septem mil. per Borysthenem ascendendo, Cainovu oppidum occurrit: à quo decem & octo miliarib. est Chioouia, uetus Russiae metropolis: quam magnificam & planè regiã fuisse, ipsæ ciuitatis ruinae, monumentaq; quæ in ruderibus uisuntur, declarant. Apparent adhuc hodie in uicinis montibus ecclesiarum, monasteriorumq; desolatorum uestigia, præterea cauernæ multæ, in quibus uetustiss. sepulchra, corporaq; in his nondum absumpta uisuntur. Ab hominibus fide dignis accepi, puellas ibi ultra septimũ annũ raro castitatem seruare. rationes uarias audiui, quarum nulla mihi satisfacit: quibus, mercatoribus abuti quidem, sed abducere minime licet. Nam si quis abducta puella deprehensus fuerit, & uita & bonis, nisi Principis clemẽtia seruatus fuerit, priuatur. Lex etiã ibidẽ est, qua externorũ mercatorũ (si qui ibi forte decesserint) bona aut regi cedũt, aut eius præfecto: id quod apud Tartaros & Turcas, in Chiouuiensib. apud se mortuis ob- <sup>C</sup> seruatur. Ad Chioouiam monticulus quidam est, per quem mercatoribus uia aliquanto difficiliore transeundum est: in cuius ascensu, si forte currus aliqua pars frangatur, res quæ in curru portabantur, Fisco uindicantur. Hæc omnia D. Albertus Gastol Palatinus, Vuilnensis regis in Lithuania uicegerens, mihi retulit. Porro à Chioouia ascendendo per Borysthenem triginta miliaribus, Mosier ad fluuiũ Prepetz, qui duo decim miliarib. super Chioou Borysthenem influit, occurrit. Thur fluuius piscosus influit Prepetz. à Mosier autem ad Bobranzko, triginta. Inde ascendendo uiginti quinque miliaribus, peruenitur in Mogilevu, à qua Orsa sex miliaribus abest. Hæc iam enumerata secundum Borysthenem oppida, quæ omnia in Occidentali littore sita sunt, regi Poloniae: Orientali uerò, Moscoviae principi subiiciuntur: præter Dobrovunam, & Mstislauu, quæ Lithuaniae ditionis sunt. Traiecto Borysthene quatuor miliarib. Dobrovunam, indeq; uiginti Smolenzko deuenitur. Ex

**A** nitur. Ex Orsa nobis iter fuit in Smolentzko, & tum Moscoviam usq; Borisovuo oppidū viginti duobus ab Orsa in Occidentem miliarib. abest, quod Beresina fluuius, qui infra Bobrätzko Borysthenem influit, præterlabitur. Est autem Beresina, ut oculis conspexi, amplior aliquanto Borysthene, ad Smolentzko. Planè puto hunc Beresinam, id quod etiam uocabuli sonus indicare uidetur, ab antiquis Borysthenem habitum fuisse. nam si Ptolemæi descriptionem cōspexerimus, Beresina fontibus magis quàm Borysthenis, quem Nieper appellant, conueniet.

Lithuania porro quos Principes habuerit, quādo Christianismo iniata fuerit, ab initio satis dictum est. Huius gentis res ad Vuitoldi usq; tempora, semper florebat. Si bellum aliū de ipsis immineat, suāq; aduersus hostium uim defendere debeāt, uocati quidem, ad ostentationem magis quàm ad bellum instructi, magno apparatu ueniunt: uerū delectu habito, citò dilabuntur. Quod si qui remāserint, hi equis uestibusq; melioribus, quibus instructi nomina dederunt, domum remissis, cum paucis quasi coacti, ducem sequuntur. Cæterum magnates, qui certum militum numerum suis sumptibus in bellum mittere coguntur, data duci pecunia, se redimentes, domi remanent: eaq; res adeo dedecor non est, ut militiæ præfecti, ducesq; publicè in conuentibus castrisq; proclamari faciāt, si qui uelint, numerata pecunia exautoratos domum redire posse. Tanta autem inter hos quidlibet agendi est licentia, ut immodica libertate non uti, sed abuti uideantur, Principūq; bona impignorata possideant: adeo, ut Principes in Lithuania uenientes, suis, ni prouincialium ope subleuentur, uectigalibus ibi uiuere non potuerint. Gentis habitus oblongus, arcumq; Tartarorum, hastam uero & scutum Hungarico more gerunt. equis bonis, isdemq; castratis, sine soleis ferreis, quos mollibus coercent lupatis, utuntur.

**C** Vuilna est caput gentis: ciuitas ampla, intra colles sita, ad confluxum fluuiorum Vueliæ & Vuilnæ. Vuelia autem fluuius aliquot infra Vuilnam miliaribus, Crononem influit. Cronon autem, oppidum Grodno, nomine haud ita dissimili, præterlabitur, Prutenosq; populos quondam ordini Teutonicorum subiectos (quibus nunc Albertus Marchio Brandenburgensis, posteaquam se regi Poloniae subdidit, crucēq; & ordine deposito, hæreditarius præest) a Samogitis, eo loci quo Germanicum mare illabatur, dirimit: ubi est oppidum Mumel. nā Germani Crononem Mumel, patrio uero uocabulo Nemen appellant. Vuilna porro nūc est muro cincta. multa templa ædesq; lapideæ in ea exædificantur, in qua episcopalis sedes est, quā tūc Ioānes regis Sigismūdi filius naturalis, uir singulari humanitate præditus, tenebat, nosq; in reditu nostro humaniter excepit. Præterea parochialis ecclesia, & aliquot monasteria, & præcipuū Fræcisianorū de obseruātia cœnobiū, maximis sumptibus extructū, excellit. Multo plura tamē sunt Ruthenorū tēpla in ea, quàm Romanæ obediētici. In Lithuania principatu sunt tres Romanæ obediētici episcopatus: Vuilnēsis scilicet, Samogithicæ, & Chioוניēsis. Rutheni uero episcopatus in regno Poloniae & Lithuania, aut suis incorporatis principibus,

patibus, sunt, archiepiscopus Vuilnæ nunc degens, Polocensis, Vuolo. A  
 dimeriensis, Lucensis, Pinski, Chomensis, Præmissiensis. Lithvuani mel  
 le, cera, cinere, quibus potissimum abundant, quæstum faciunt, quæ ma  
 gna ab eis copia Gedantum, deinde in Holandiã deferuntur. Picem quoq;  
 & asseres ad fabricandas naues, frumentum quoq; Lithvania abunde  
 præbet. Sale caret, quod uenale ex Britannia habet. Quo tempore Chri  
 stiernus Daniæ regno eiectus, mare que piratis infestum esset, sal non ex  
 Britannia, sed ex Russia portabatur: quo etiamnum utuntur apud Lith  
 vuanos. Nostra tempestate apud Lithuanos duo potissimum uiri  
 bellica laude clari fuere: Constantinus Knes Ostroski, & Knes Michael  
 Linzki. Constantinus ut plurimum Tartaros fudit: non occurrendo  
 multitudini prædantium, sed præda onustos sequebatur. cum que redi  
 rent ad eum usq; locum, in quo se omni metu solutos, respirandi & quie  
 scendi commodum spacium habere putabant (is locus erat illi notus)  
 cumq; eos inuadere constituisset, monuit suos, ut sibi ea nocte cibaria pa  
 rarent, nam se eis nullam ignis copiam in noctem futuram, esse facturum. B  
 Itaq; sequenti die continuato itinere, cum Tartari noctu nulla flâma aut  
 fumo apparente, putarent hostes regressos, aut dilapsos, eoq; & equos  
 in pascua dimitterent, mactarent, uorarent, & se somno dederent: Con  
 stantinus primo diluculo inuadens, magnis cladibus eos affecit. Knes  
 uero Michael Linzki, qui cum adolescens adhuc in Germaniam uenisset,  
 & apud Albertum Saxonie ducem eo tempore in Frisia bellum geren  
 tem strenue se gessisset, ac per omnes militiae gradus magnum sibi no  
 men peperisset, Germanorumq; apud quos adoleuerat moribus imbu  
 tus, in patriam rediisset, apud Alexandrum regem magna autoritate  
 ac summo loco fuit: adeo ut rex arduas quasque res ex eius iudicio ac ar  
 bitrio constitueret. Accidit autem, ut cum Ioanne Savuersinski Pala  
 tino Trocensi, regis causa in dissensionem ueniret, ubi compositis tan  
 dem rebus, in uita regis omnia quieta inter illos manebant: at mortuo  
 rege, manebat Ioanni alta mente repositum odium, nam ex eo priuatus  
 erat Palatinatu. Tum ipse & complices, atq; amici, apud Sigismundum C  
 regem, qui Alexandro successerat, crimine affectati imperij, ab æmulis  
 quibusdam delatus est, & proditor patriæ nominatus. Cuius iniuriæ  
 Knes Michael impatiens, cum sæpe regem appellasset, rogassetq; ut com  
 muni iudicio, quo tantum crimen à se depellere posse dicebat, causam in  
 ter se & Savuersinski actorem discerneret: cum que rex illius petitioni  
 locum non daret, in Hungariam ad Vuladislaum regis fratrem profi  
 ciscitur: à quo literis & Oratoribus, quibus ad cognoscendam suam cau  
 sam rex admonebatur, impetratis, tentatis que omnibus, cum causæ suæ  
 cognitionem à rege impetrare non posset, indignitate rei permotus Mi  
 chael, tale facinus se aggressurum, regi dixit, quod ipsi sibi que aliquan  
 do foret mœrori. At cum domum iratus se recepisset, quendam ex suis  
 hominem sibi fidum, cum literis mandatisq; ad Moscoviæ Principem  
 mittit. Scripserat autem, si Princeps securam liberam que ad se uiuendi  
 copiam, datis in hanc rem literis, atq; addito iuramento, sibi promitte  
 ret, eaq;

**A** ret, eaq̄ res honori emolumentū que sibi apud Principem foret, se castris que in Lithvania possideret, alijsq̄ ui aut deditioe occupatis, ad se deficere uelle. Eo nuncio Moscus, qui uiri fortitudinem & dexteritatem cognitam haberet, mirificē exhilaratus, omnia quæ a se Michael peteret, datus ut uolebat literis, iuramentoq̄ addito, se facturum recepit. Rebus ita apud Moscum ex sentētia confectis, Michael ulciscendi libidine flagrās in Ioannem Sauuersinski, qui tum in uilla sua circa Grodno erat (in qua ego postea semel pernoctauī) toto impetu fertur, eumq̄ ne elabi posset, dispositis circum ædes militum stationibus, immisso percussore quodam Mahumetano, in lectulo dormientē opprimit, obtruncatq̄: quare peracta, ad castrum Miensko cum exercitu progressus, ui illud, aut deditioe occupare nitebatur: sed Miensko occupatione frustratus, alia subinde castra oppida que aggressus est. Interea cum regis in se copias aduenire, seq̄ illi longē imparē esse intelligeret, obmissa castrorum oppugnatione, in Moscouiam se contulit: ubi a Principe honorificē exceptus est. nam Lithuaniam illi parē non habere sciebat. Vnde magnam de eo spem conceperat, se eius consilio, operā, industria, uniuersam Lithuaniam posse occupare. qua spe haud prorsus frustratus est. Nam communicatis cum eo consilijs, Smolenzko insignem Lithuanie principatum denuo obsedit, & eam uiri huius industria magis quam uiribus cepit. Vnus enim Michael, militibus qui in praesidio erant, omnem urbis defendendæ spem, sua praesentia ademit: eosq̄ & metu & pollicitationibus, ut castrum proderent, permouit. Quod eo audacius maioreq̄ studio faciebat, quoniā Basilius, si Michael Smolenzko quacumq̄ arte potiri posset, se castrū cum prouincia adiacēte perpetuo sibi concessurum promiserat. Quibus tamen promissis adeo ille postea non stetit, ut Michaelē de pactione se appellāntem, uana tantum spē lactaret, atq̄ illuderet. Quare uehementer Michael offensus, nō dum abolita ē pectore Sigismundi regis memoria, cuius gratiam, opera amicorum quos in eius aula tum haberet, se facile consequi posse sperabat, ex suis quendam

**C** sibi fidam ad regem mittit, seq̄, si quæ grauius in se commisisset, condonaret, rediturum pollicetur. Grata hæc legatio regi fuit: nuncioq̄ continuo publicæ fidei, quas petebat, literas dari mandauit. Verum cum Michael literis regijs non prorsus fideret, quo tutius redire posset, a Georgio Pisbeck & Ioanne de Rechenberg, equitibus Germanis, quos ea auctoritate apud regem, eiusq̄ consiliarios esse sciebat, ut regem uel inuitum possent ad seruandam fidem cogere, similes literas efflagitauit, impetrauitq̄. Sed cum eius rei nuncijs in Mosci custodias incidisset, captusq̄ esset, repatefacta, Principiq̄ celeriter significata, Michael Principis iussu capitur. Eodem tempore nobilis quidam ex Trepkonum familia, adolescens Polonus, a Sigismundo rege ad Michaelē Moscouiam missus erat: qui ut mandata regis commodius exequi posset, perfugam se simulabat. Is quoq̄ haud meliore fortuna usus, a Moscis capitur: & cum perfugam se diceret, neq̄ sibi fides adhiberetur, adeo arcani continens fuit, ut etiā grauius tortus, id non reuelaret. Porro cum Michael captus, in

ptus, in cōspectum Principis in Smo e. izko adductus fuisset: Perfide, inquit, digna te pro meritis poena afficiā. ad quæ ille: Perfidiæ crimē, quod mihi impingis, non agnosco. nam si tu mihi fidem promissāq; seruasses, si delissimum me in omnibus seruitorem habuisses. sed cum te eam flocci facere, meq; a te insuper eludi uiderem, graue mihi in primis est, ea quæ animo in te conceperam, me exequi non potuisse. mortem ego semper contempsi, quam uel ea causa libenter subibo, ne uultum tuum Tyranne amplius conspiciam. Deinde Principis iussu in magnā populi frequentiam in Vuiesma abductus, ubi supremus belli Præfectus, proiectis in medium grauibus, quibus uinciendus erat, cathenis: Princeps te, inquit, Michael maxima (ut scis) dum fideliter seruires, gratia prosequabatur. Postquam autem proditione fortis esse uoluisti, hoc te secundum merita tua munere donat. simulq; cū dicto, cathenas illi inijci iubet. qui dum ita spectante multitudine cathenis constringeretur, ad populum conuersus: Ne captiuitatis, inquit, meæ falsa apud uos fama spargatur, quid fecerim, curq; captus sim, paucis aperiam: ut uel meo exemplo, qualem Principem habeatis, quidq; quisq; uestrum de eo sperare debeat, aut possit, intelligatis. Ita orsus, totius sui in Moscovuam itineris rationem, quæq; Princeps scriptis literis, addito iuramento, sibi promississet, neque ulla ex parte promissis stetit, referebat. Cumq; sua de Principe expectatione falsus esset, uoluisse denuo in patriā redire: ideo se captū esse, qua iniuria cum præter meritum afficeretur, mortē se nō magnopere refugere, præsertim cum sciret, communi lege naturæ omnibus æquē moriendum esse. Et cum corpore ualido, ingenioq; ad omnia uersatili esset, multum etiam ualebat consilio, serijs iocosisque rebus æquē idoneus, planeq; (ut aiunt) omnium horarum uir: qua animi dexteritate multum sibi gratiæ auctoritatisq; apud omnes, Germanos præsertim, ubi educatus fuerat, conciliauerat. Tartaros, Alexādro rege imperante, insigni clade profligauerat: neq; a Vuitoldi morte, Lithuani tam præclaram a Tartaris uictoriam unquā reportarunt. Hunc Germani uoce Bohemica, Pan Michael uocabant: qui cum, ut homo Ruthenus Græcorum in fideritum ab initio, eoq; post obmisso, Romanū sequutus fuisset, quo Principis in se irā indignationemq; leniret, mitigaretq;, in uinculis denuo Ruthenicum assumpsit. De eius liberatione, nobis in Moscovuia existentibus, multi præclari uiri, in primis autem Principis coniunx, quæ sibi ex fratre neptis erat, apud Principem laborabat. intercedebat pro eo etiam Cæsar Maximilianus, litterasq; speciales in priore mea legatione ad Principem nomine suo dederat: quibus tamen usq; adeo nihil effectum est, ut mihi tum nec aditus ad se patēret: imo ne uidendi sui copia dabatur. In altera uero legatione, cum forte de liberatione eius tractaretur, sapius a Moscis interrogabar, an hominem nouissem: quib. equidē, quod in rē suam fore putabā, nomen me duntaxat eius aliquando audiuisse, respōdi. Atq; Michael tū liberatus ac dimissus fuit: cuius neptim Princeps, uiuente adhuc priore uxore cum duxisset, tantā spem in eo ponebat, ut filios suos illius uirtute a fratrib. in regno tutos fore crederet: tutorē deniq; filiorum suorum